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TISKOVÁ ZPRÁVA č. 62/14 

V Lucemburku dne 10. dubna 2014 

Rozsudek ve věci C-115/13 
Komise v. Maďarsko 

 

Maďarsko tím, že osvobodilo od spotřební daně soukromou výrobu destilátů 
v malém množství, porušilo unijní právo  

Jestliže je destilát vyrobený lihovarem z ovoce dodaného pěstiteli ovoce určen k osobní spotřebě 
těchto pěstitelů, musí Maďarsko uplatnit minimální sazbu spotřební daně stanovenou evropskými 

právními předpisy  

Unijní právo1 ukládá členským státům, aby na líh uplatnily spotřební daň, jejíž minimální výše činí 
pro alkoholické nápoje jiné než víno a pivo 550 eur za hektolitr čistého alkoholu. Maďarsku je však 
povoleno, aby uplatnilo sníženou sazbu spotřební daně na alkohol vyrobený lihovary z ovoce 
dodaného pěstiteli ovoce, který je určen k osobní spotřebě těchto pěstitelů. Preferenční sazba 
spotřební daně však nemůže být nižší než 50 % běžné vnitrostátní sazby spotřební daně 
z alkoholu. Kromě toho je její uplatnění omezeno na 50 litrů alkoholu ročně na každou domácnost 
pěstitelů ovoce. 

Komise, která měla za to, že Maďarsko nedodrželo unijní pravidla týkající se spotřebních daní 
z alkoholických nápojů, podala u Soudního dvora žalobu pro nesplnění povinnosti. Spotřební daň 
z destilátu vyrobeného v lihovaru na účet pěstitele ovoce je totiž v této zemi stanovena na 0 HUF 
do výše maximálně 50 litrů ročně, což znamená úplné osvobození od daně. Destilát vyrobený 
soukromou osobou ve vlastním lihovaru je navíc osvobozen od spotřební daně do maximálního 
ročního objemu 50 litrů, je-li určen k osobní spotřebě domácnosti. 

Soudní dvůr v rozsudku vydaném dnešního dne uvedl, že směrnice o spotřebních daních 
z alkoholických nápojů určuje případy, v nichž tyto nápoje mohou být osvobozeny od spotřební 
daně či mohou podléhat sníženým sazbám spotřební daně. Směrnice tedy členským státům 
nepovoluje, aby zavedly preferenční pravidla, jejichž působnost by šla nad rámec toho, co je 
povoleno evropským zákonodárcem. 

Soudní dvůr následně konstatoval, že maďarská právní úprava, která stanoví úplné osvobození od 
daně u destilátu vyrobeného z ovoce dodaného pěstiteli ovoce do výše 50 litrů ročně, překračuje 
maximální směrnicí povolené snížení o 50 %. Stejně tak jsou v rozporu se směrnicí ta vnitrostátní 
pravidla, která od spotřební daně osvobozují destilát vyrobený soukromými osobami, jelikož tato 
směrnice takovou výjimku z běžné sazby nestanoví. 

Soudní dvůr tak prohlásil, že Maďarsko nesplnilo povinnosti, které pro něj vyplývají z unijních 
právních předpisů o spotřebních daních z alkoholických nápojů. 

 

 
UPOZORNĚNÍ: Žaloba pro nesplnění povinnosti, směřující proti členskému státu, který nesplnil své 
povinnosti vyplývající z práva Unie, může být podána Komisí nebo jiným členským státem. Jestliže Soudní 
dvůr rozhodne, že došlo k nesplnění povinnosti, dotyčný členský stát je povinen vyhovět rozsudku v co 
nejkratší lhůtě.  

                                                 
1 Směrnice Rady 92/83/EHS ze dne 19. října 1992 o harmonizaci struktury spotřebních daní z alkoholu a alkoholických 
nápojů (Úř. věst. L 316, s. 21), ve znění aktu o podmínkách přistoupení Bulharska a Rumunska k Evropské unii (Úř. věst. 
2005, L 157, s. 29) a směrnice Rady 92/84/EHS ze dne 19. října 1992 o sbližování sazeb spotřební daně z alkoholu 
a alkoholických nápojů (Úř. věst. L 316, s. 29). 
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Dojde-li Komise k názoru, že členský stát rozsudku nevyhověl, může podat novou žalobu s návrhem na 
uložení peněžitých sankcí. V případě, že Komisi nebyla sdělena opatření k provedení směrnice, však Soudní 
dvůr může na návrh Komise uložit sankce již ve stadiu prvního rozsudku.  
 

 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Soudní dvůr. 

Úplné znění rozsudku se zveřejňuje na internetové stránce CURIA v den vyhlášení.  

Kontaktní osoba pro tisk: Balázs Lehoczki  (+352) 4303 5499 
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